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 GST Hindi Update on circular No.137 
 

CBIC Ȫारा Circular No. 137/7/2020-GST िदनांक 13-04-2020 जारी िकया िजसमŐ कुछ Issue पर Clarificatin िदया गया हैI इसमŐ से काफी सारे clarifications  बŠत ही महȕपूणŊ है।  अभी जो अिŤम भुगतान Ůाɑ होता है,  अगर यह माल के Ůित है तो उस पर जीएसटी लगाना जŝरी नही ं है। CBIC Ȫारा नोिटिफकेशन नंबर 66/2017-CGST िदनांक 15-11-2017  से 
Advances On Goods पर GST टैƛ  से मुƅ कर िदया थाI  परंतु सिवŊस के संबंिधत अिŤम भुगतान पर आज भी जीएसटी  देना होता है।  अभी इस संबंध मŐ सीबीआई  सी  ने कुछ 
clarification िकए हœ  
यिद सिवŊस Ůोवाइडर Ȫारा अिŤम भुगतान Ůाɑ िकया। इस संबंध मŐ पाटŎ को िबल भी जारी कर िदया है और उस पर GST टैƛ का भुगतान  िकया है तो इस İ̾थित मŐ सिवŊस Ůोवाइडर  को धारा 
34 के तहत Credit Note जारी करेगा।  यह Ţेिडट नोट  GSTR-1 įरटनŊ मŐ दशाŊया जाएगा। तथा 
GSTR-3B मŐ उस मास की Output टैƛ Liability मŐ से कम करना होगा। यिद यह Liabilty Adjust नही ंहोती है तो उसके िलए Servive Provider को Ǜादा जीएसटी भुगतान का įरफंड लेना होगा।  इसके िलए उसको RFD-01 फाइल करना होगा  परंतु यिद सिवŊस Ůदाता ने अिŤम भुगतान के िलए įरिसɐ वाउचर  जारी िकया है तथा इनवॉइस जारी नही ंिकया है ओर  यह सिवŊस आगे जाकर  रȞ हो जाती है तो उसका įरफंड ही लगाना होगा।  इस İ̾थित मŐ  सेवा Ůदाता को Section 31(3)(e) of CGST Act के तहत įरफंड वाउचर जारी करना होगा। Supplier form RFD-1 मे एƛेस पेमŐट ऑफ़ टैƛ के िलए įरफंड फ़ाइल करेगा I या एक अित महȕपूणŊ Ƒेįरिफकेशन है। वतŊमान İ̾थितयो ंमŐ कोिवड-19 के कारण काफी सारी सिवŊस कœ िसल हो गई है। उदाहरण के िलए एक िवदेशी पयŊटक ने जोधपुर मŐ ŝम बुक कराया परंतु वह कोिवड-19 İ̾थित के कारण होटल मŐ नही ंआ पाया इस कारण सिवŊस रȞ हो गई और होटल मŐ अपनी साख को देखते Šए  यह अिŤम भुगतान भी वािपस कर िदया। ऐसी İ̾थित मŐ अिŤम भुगतान पर जो जीएसटी  का भुगतान सरकार को िकया गया है उसका  सरकार वापस दे देगी। अभी तक इस पर कोई भी ˙ʼीकरण नही ं  था। पर अब यह İ̾थित ˙ʼ करने पर करदाताओ ंको काफी राहत महसूस होगी।  एक और ˙ʼीकरण यह िदया गया है िक यिद सɘायर  Ȫारा  बेचे गए माल को वािपस  भेज िदया जाता है तो उस İ̾थित मे  माल भेजने वाला  Ţेिडट नोट जारी करेगा  तथा इस Ţेिडट नोट को जीएसटी R1 मŐ  दशŊएगा तथा इसे gstr-3b return मŐ  output liability मे से कम करेगा। įरफंड 
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उस İ̾थित मŐ ही फाइल िकया जाएगा जब Ţेिडट नोट के against मे आउटपुट liabilty नही ंहै। यह भी एक बŠत महȕपूणŊ िनणŊय है Ɛोिंक कोिवड-19 से उȋɄ İ̾थित मŐ काफी सारा माल वापस आएगा या िफर सिवŊस कœ िसल हो जाएगी। परंतु इस माचŊ 2 अŮैल के माह मŐ माल की िबŢी अथवा सिवŊसेस के िबल बŠत ही कम होगें। ऐसे मŐ इस तरह की İ̾थित उȋɄ हो सकती है। सरकार Ȫारा इस İ̾थित को देखते Šए इस तरह के ˙ʼीकरण देना एक बŠत ही सराहनीय कदम है।  एक और ˙ʼीकरण जोिक  िनयाŊतको ंके मȯ मŐ बŠत ही चचाŊ का िवषय था िक LUT (लेटर ऑफ़ अंडरटेिकंग) हां िवȅीय वषŊ मŐ फाइल करनी होती है तो Ɛा 1 अŮैल 2020 को भी इसको फाइल करना आवʴक है।  कोिवड-19 की İ̾थित को देखते Šए सरकार ने एक ऑिडŊनŐस जारी िकया था तथा उससे सेƕन 168A  कोinsert िकया था। इस सेƕन मŐ Ůदत शİƅ  का इˑेमाल करते Šए सरकार ने नोिटिफकेशन नंबर 35/2020-Central Tax dated 03.04.2020 जारी िकया था। इस नोिटिफकेशन मŐ बताया गया था कोई भी कायŊ जो िक जीएसटी एƃ मŐ करना आवʴक है तथा  उसको करने की अंितम ितिथ 22 माचŊ 2020 से लेकर 29 जून 2020 तक है तो उसको करने की अंितम ितिथ 30/6/2020 तक मानी जाएगी।  अतः LUT (लेटर ऑफ़ अंडरटेिकंग) की अंितम ितिथ  भी  30/6/ 2020 तक हो जाएगी। यिद कोई एƛपोटŊर गुड्स का एƛपोटŊ िदनांक 01-04-2020 से 
30-06-2020 की अविध मे करता है तो पुरानी LUT  के नंबर का reference डालकर कर सकता है।  एक और ˙ʼीकरण टीडीएस के įरटनŊ के बारे मŐ िदया गया है। जीएसटी मŐ टीडीएस įरटनŊ भरने की अंितम तारीख अभी आ रही थी  परंतु जैसा िक ऊपर बताया गया है िक नोिटिफकेशन नंबर 
35/2020  से सरकार ने कोई भी कायŊ  िजसको करने की अविध जीएसटी एƃ मŐ 20-03-2020 से 
29-06-2020 के मȯ मŐ पढ़ती है तो उस  तो उस कायŊ को करने की अंितम ितिथ 30 जून, 2020 हो जाएगी। टीडीएस įरटनŊ जोिक सेƕन 39(3) मœ फाइल होते हœ  वह भी इस नोिटिफकेशन के तहत  आता है।टीडीएस įरटनŊ भरने की अंितम तारीख भी 30 जून 2020 है। इसको  30 जून 2020 तक  भरने पर िकसी तरह का ɯाज भी नही ं देना होगा।   टीडीएस įरटनŊ  वह LUT  के बारे मŐ  हमने अपने पाठको ंको पहले ही बता िदया था। तथा सरकार Ȫारा इसको और ˙ʼ करने पर ʩापार व उȨोग जगत को इसका ˢागत करना चािहए। इस सकुŊ लर मŐ सरकार ने एक और ˙ʼीकरण िदया है की जीएसटी įरफंड लगाने की अंितम तारीख relevant date  2 साल होती है। परंतु अगर कोई įरफंड Ƒेम की अंितम ितिथ 20 माचŊ 
2020 से लेकर 29 जून 2020 के मȯ मŐ पढ़ती है तो ऊपर विणŊत नोिटिफकेशन 35/2020-Central 
Tax dated 0 3.04.2020  के तहत इसकी अंितम ितिथ 30 जून 2020 हो जाएगी।  यह relevant 
date  सेƕन 54  के  पैरा 2  के एƛɘेनेशन मŐ दी गई है। इसके साथ ही सरकार ने यह भी ˙ʼ 
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िकया है के įरफंड Ƒेम मŐ सभी तरह के įरफंड Ƒेम चाहे  िनयाŊत के कारण įरफंड, िनयाŊत पर 
IGST  का भुगतान करके įरफंड, इनवटőड ǰूटी पेमŐट का įरफंड,  डी̱ड एƛपोटŊ पर įरफंड,  
appeal  या order  से įरफंड इȑािद सभी įरफंड इसमŐ शािमल है।  
 जैसा िक  ऊपर भी कहा जा चुका है यह सभी ˙ʼीकरण  बŠत ही महȕपूणŊ है तथा इससे िवसंगितयो ंको दूर करते Šए ʩापार और उȨोग जगत की बŠत अिधक सहायता होगी। सरकार,  सीबीआइसी के अिधकारीगण व कमŊचारी गण पूणŊ तȋरता से उȨोग व ʩापार जगत की मदद कर रहे हœ यह इस बात से भी ˙ʼ है की कोिवड-19 से उȋɄ मुİʭल पįरİ̾थितयो ंमŐ भी  यह  सभी अपनी जान की परवाह ना करते Šए  भी कायाŊलय मŐ आकर इन सभी तरह के ˙ʼीकरण दे रहे हœ तािक करदाताओ ंको िकसी Ůकार की परेशानी ना हो। इन सबके िलए ʩापार व उȨोग जगत इन सभी का कोिट-कोिट धɊवाद करता है। इस अपडेट के लेखक  के Ƒाइंट को भी इस 
मुİʭल समय मŐ  काफी सारी िदſतो ंका सामना करना पड़ रहा था परंतु अिधकारी व कमŊचारी गणो ं ने उनकी पूरी तरह से सहायता की तथा इन िदſतो ंको दूर करने मŐ पूणŊ सहयोग िकया। įरफंड  के एक अटके  Šए matter  मœ कːम के एक अिधकारी ने अपने जूįरिडƕन से बाहर के  įरफंड को िदलाने मŐ पूणŊ सहयोग िदया। इस मुİʭल समय मŐ इस तरह का सहयोग  बŠत ही Ůशंसनीय है।   
 

This is solely for educational purpose.  
You can reach us at www.capradeepjain.com, at our facebook page on 
https://www.facebook.com/GSTTODAYBYPRADEEPJAIN/as well as follow us on 
twitter at https://www.twitter.com/@capradeepjain21. 


